

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

**CENY OGŁOSZENI:**  
Za wiersz milimetrowy przed  
60 groszy, w tekście 20 gr.,  
za tekstem 40 gr. O. Iosze-  
nia tabelaryczne 50 proc., a  
świąteczne 25 proc. drożej.  
Drobne ogłoszenia po 10  
groszy. Dla poszukujących  
pracy 5 gr. za wyraz. Naj-  
mniej 1 zł.  
Konto czekowe P. K. O.  
Warszawa 65 070.

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznie  
**zł. 2.00**  
Adres administracji: Piłsud-  
skiego Nr 8, telefon 4-97,  
telefon redakcji 6-92, te-  
lefon redakcji nocnej  
i drukarni 4-94.  
Konto czekowe P. K. O.  
Warszawa 65 070

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowakiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;  
ZAWIERCIE, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

## Wrzenie wśród górników angielskich Groźba strajku węglowego zawisła znów nad Anglią.

WARSZAWA, 20. 10. Zatarg wę-  
glowy w Anglii  
zaostrza się  
coraz bardziej. Związek górników  
angielskich zażądał zniesienia prawa  
o 8-godzinny dzień pracy w kopal-  
niach i przywrócenia 7 godzinnego  
dnia roboczego. W zakresie płac  
zażądano zastąpienia układów okrę-  
gowych przez jeden ogólny układ  
obowiązujący na terenie całej An-  
glii, a ustanawiający płace mini-  
mum. Ponadto górnicy domagają  
się całego szeregu ulepszeń w wa-  
runkach pracy w kopalniach.  
Pracodawcy są przeciwni  
przywróceniu 7 godzinnego dnia  
pracy, chyba że zmniejszenie to po-  
ciągnęłoby za sobą także odpo-  
wiednie obniżenie płacy. Odmawia-  
ją również uregulowania kwestii  
płac w sposób jednolity dla całej  
Anglii i opracowali plan reorganizacji  
sprzedaży oraz rozdziału wę-  
gla, które to wnioski przedawili  
rządowi angielskiemu do akceptacji.  
Socialistyczny rząd angielski za-  
jął wobec tego zatargu stanowisko  
oportunistyczne.  
Wyłoniony z rządu komitet gór-  
niczy po licznych konferencjach z  
pracodawcami i robotnikami, przed-  
stawił obszerne sprawozdanie całej  
gabinetowi angielskiemu, zgromadzo-  
nemu pod przewodnictwem  
ministra skarbu Snowdena.  
Kompromisowe wnioski zapro-  
ponowane przez rząd nie znalazły  
przychylnego przyjęcia wśród dele-  
gatów organizacji górniczych. Po-  
rozumienia dotychczas  
nie osiągnięto,  
rozmowy z przedstawicielami górni-  
ków trwać mają jeszcze w przysz-  
łym tygodniu.  
Trzeba podkreślić, że przedsta-  
wicieli związku górników Smith

I Cook wygłosił mowy, w których  
wypowiedzieli otwartą wojnę wła-  
ścicielom kopalni i postawili im  
niejako  
ultimatum.  
To samo stanowisko zajęli oni wo-

bec rządu, któremu zarzucają, że  
coraz bardziej odchyła się on od  
ruchu robotniczego i że staje się  
daleko cięższym i bardziej nieprze-  
jednanym dla robotników, niż po-  
przedni rząd konserwatywny.

**Oświadczenie.**

Odnośnie do artykułu pt. „Mężczyźni strzeżcie się! Kobie-  
ta zmienna jest”, jaki pojawił się w numerze 262 dziennika „Exores  
Zagłębia” z dnia 8 października 1929 r. oświadczam, że treść te-  
goż nie dotyczyła zupełnie p. Ireny L. zamieszkałej na Kon-  
stantynowie w Sosnowcu, która czuła się tymże artykułem dot-  
knięta — lecz odnosiła się do zupełnie innej osoby o tem samym  
imieniu i inicjale nazwiska, zamieszkałej również w Sosnowcu.  
Z tego też powodu, narowadzone w tymże artykule fakta, nie  
dotyczą absolutnie p. Ireny L.

KAROL C.

**Pierwsze posiedzenie sejm**

WARSZAWA, 20. 10. (wł.) Ko-  
misja budżetowa sejm rozpoczyna  
swe obrady pod przewodnictwem  
pos. Byrki dnia 6 listopada.

Pierwsze posiedzenie sejm od-  
będzie się 4 listopada, natomiast  
akt otwarcia sejm zostanie wręczo-  
ny marszałkowi sejm 31 bm.

## 300 lecie urodzin króla Jana Sobieskiego.

WARSZAWA, 20. 10. (wł.) Dziś  
odbyły się w stolicy uroczystości,  
z okazji 300 lecia urodzin króla Ja-  
na Sobieskiego.  
W pochodzie przez ulice miasta  
wzięły udział przedstawiciele rządu,  
wojska, organizacji, weteranów, stu-

dentów i t. d.  
W uroczystości wzięł udział rów-  
nież poseł austriacki w Warszawie,  
p. Post. Jest to akt wdzięczności  
za obronę Wiednia przez Sobieskie  
go.

## Tajemniczy gość w poselstwie sowieckim.

WARSZAWA, 20. 10. Pełnomoc-  
ny przedstawiciel poselstwa sowiec-  
kiego w Warszawie zawiadomił  
wczoraj władze policyjne, że do gma-  
chu poselstwa przy ul. Poznańskiej  
15, przybył jakiś osobnik, który za  
pewne wynagrodzenie oliarował  
usługi wywiadowcze.  
Tajemniczego gościa poselstwa  
aresztowano i sprowadzono do urzę-

du śledczego, gdzie po zbadaniu oka-  
zało się, że jest to Adolf Mirowski,  
znany policji oszust, karany niedaw-  
no więzieniem za kradzież. Mirow-  
ski zgłosił się do poselstwa z chęcią  
wyłudzenia pieniędzy.  
Oszust zeznał, że swego czasu już  
kilkakrotnie zgłaszał się do posel-  
stwa, gdzie był zaopatrywany w  
pewne sumy pieniężne.

## Żabie bezczelnego bandyty.

KATOWICE, 20. 10. W sobotę  
w południe, w porze, kiedy miała się  
odbyć wypłata robotnikom, zatrud-  
nionym przy budowie toru kolejow-  
wego na odcinku Ochojec — Gisz-  
wice, jakiś człowiek uzbrojony w  
rewolwer, napadł na kierownika bu-  
dowy, dokonującego wypłaty, Mar-  
jana Kalinowskiego z Królewskiej  
Huty i ranił go w głowę.

Kalinowski w obronie własnej  
użył broni palnej i wystrzelił z  
rewolweru położył napastnika tru-  
pem na miejscu.  
Przeprowadzone dochodzenie po-  
licyjne ustaliło, że zastrzelonym  
jest Leon Kerner, bandyta, od dłuż-  
szego czasu poszukiwany przez po-  
licję za popełnienie szeregu prze-  
stępstw.

## W oczekiwaniu na ministra Zaleskiego.

WARSZAWA, 20. 10. Minister  
Zaleski jak wiadomo w nadchodzą-  
cy wtorek wyjeżdża do Rumunii ce-  
lem złożenia rewizyty min. Miro-  
nescu.  
Jak donosi prasa bukareszteńska  
min. Zaleski przez cały czas swego  
pobytu w Rumunii będzie gościem  
rządu rumuńskiego.  
W tym celu dla wysokiego gościa  
urządzono specjalny apartament w  
gmachu prezydium rady ministrów,  
w którym dotąd nikt z wybitnych  
osobistości zagranicznych nie zamie-  
szkiwał.  
Program pobytu min. Zaleskiego  
przewiduje szereg oficjalnych przy-  
jęć i bankietów.  
Z Warszawy min. Zaleskiemu  
obok wyższych urzędników M. S.  
Z. towarzyszyć będzie poseł Rumu-  
ni w Warszawie, min. Cretzeanu.

## Koniec przyjaźni ukraińsko-litewskiej.

WIENIEN, 20. 10. Dymisja Wal-  
demarasa wywarła pośredni wpływ  
na organizację ukraińsko-litew-  
ską, które Waldemarasa finansował.  
„Towarzystwo ukraińsko litewskie“  
otrzymywane od rządu kowieńskie  
go pieniądze przekazywało na orga-  
nizację znanego pułkownika ukr.  
Konowalca w Czechosłowacji, wiel-  
kiego wroga polskości.  
Po dymisji Waldemarasa przy-  
pływ subwencji ustał, skutkiem cze-  
go grupa Konowalca wstrzymuje  
wydawanie czasopisma „Rozbudo-  
wa nacji“.

## Cztery tajemnicze zgony w redakcji angielskie- go dziennika.

KOLONJA, 20. 10. Wielką sensa-  
cję wywołał tu nagły zgon pracow-  
nika miejscowej gazety angielskiej  
Louis'a.  
Jest to już czwarty z kolei wspólny  
pracownik tej gazety, który ginie  
nagle wśród tajemniczych okoliczno-  
ści.

## Plugawa agitacja przeciwfrancuska.

BERLIN, 20. 10. Skonfiskowana  
została tu ulotka propagandowa  
t. zw. komitetu plebiscytowego o  
treści podburzającej przeciwko  
Francji.  
Ulotka przedstawia oficera fran-  
cuskiego, wołającego do grupy nie-  
mieckich kobiet: „Wasze dzieci na-  
leżą do nas“.  
Ulotka wzywa do masowego  
udziału w plebiscycie przeciwko pla-  
nowi Younga.

## 40 kolejarzy sowieckich w więzieniu.

MOSKWA, 20. 10. Wśród kole-  
jarzy węzła leningradzkiego w cią-  
gu 4-ch ostatnich dni niezwyklejaka  
aresztowała zgórą 40 osób.  
Aresztowani pozostają pod zarzu-  
tem, że umyślnie zatarasowywali  
linię kolejową, łączącą port lenin-  
gradzki z Moskwą i w ten sposób  
oglądali systematycznie stłocę  
czerwonych carów Rosji.

**ZOLADEK —  
to stróż zdrowia**  
regulują go i łagodnie przeczyszczają  
**Pigułki przeczyszczające**  
ze sflnksem  
Apteki W. Borowskiego  
Warszawa, Jerozolimska 59.

# Zmartwychwstające imperjum rzymskie.

W przeddzień rocznicy zdobycia Rzymu.

(Korespondencja własna).

Rzym, w październiku. Coraz więcej dziś świat przykłada uwagę do tem, że po piętnastu wiekach w duszy narodu włoskiego obudziła się i w ciało oblec się pragnie legenda o światowym państwie rzymskim. Wykazała to już niezbita polityka wewnętrzna i zagraniczna Włoch w ciągu siedmiu lat rządów faszystowskich.

Parte koniecznością, zapalona światłą tradycją i ożywiona wielką ideą, rozpoczynają Włochy nową kartę w swej historii, a być może, że i w dziejach świata.

Ekspansja włoska idzie dziś już całą siłą w kierunku wschodu i południa, armja włoska została zreformowana, jakościowo i ilościowo poważnie wzmocniona, a sztab generalny włoski na wszelki wypadek posiada daleko idące projekty i plany.

Równocześnie już nie od dzisiaj prowadzą Włochy wyteżoną akcję, m. i. także na terenie ligi narodów w kierunku przydzialeń im kolonij. Uzasadniają to koniecznością gospodarczą, zmuszającą je do ekspansji kolonialnej, jak i nadmiarem ludności.

I, co prawda, Włochy nie mają nawet innego wyjścia. Kraj to bogaty w pomniki architektury i sztuki, lecz skalisty i ubogi w zdatną do uprawy ziemię, poza to jest już tak przeludniony, że z konieczności szukać musi terenów dla osiedlenia nadmiaru ludności, z konieczności też szukać musi nowych dróg ekspansji. Ograniczenia emigracji do Ameryki akcję tę potęguje znacznie.

Tak więc do realizacji spadku moralnego wszechwładnego niedługo Rzymu do utworzenia nowego państwa rzymskiego o charakterze światowym, zmusza

dzisiejszych Włochów nielitościwa i nieublagana konieczność ekonomiczna.

Dla dokonania zaś tego epokowego dzieła nadechodzą czasy dla Italji niezwykle korzystne. Państwo

to wyszło bowiem zwycięsko z ostatniej wojny, rozszerzając znacznie i korzystnie swe posiadłości, przetrwało następnie okres powojennego rozprężenia, a w ostatnich latach skonsolidowało

się wewnętrznie z zadziwiającą wytrzymałością.

W tym ostatnim okresie lud włoski dał godne podziwu dowody ładu i dyscypliny, zaświadczył też, że godny jest żyć w przyszlę wielkim państwie rzymskim, które powstanie napewno przy jego dalszych wysiłkach, przy wytrwałej woli, zgodnej i świadomej ofierze wszystkich obywateli włoskich.

I jeżeli zmartwychwstanie w najbliższej przyszłości nowoczesne imperjum rzymskie, to będzie to zasługą jednego człowieka, który dzięki swej energii i geniuszowi potrafił stworzyć jedyną w swoim rodzaju ruch społeczną i polityczną, wyrosłą z wielkiej tradycji, a opartą na psychice i rdzennych właściwościach narodu włoskiego.

Mussolini twórca i wódz faszystów dał Włochom olbrzymią, zapalającą tłumy ideę, wskazał drogę, wiedząc do sławy i potęgi. I dzisiaj Europa patrzy z ciekawością, jak zmartwychwstaje we Włoszech starorzeczymski duch, który, zapłonawszy przed wiekami w małej osadzie latyńskiej, podbił z czasem cały prawie świat wówczas znany.

L. Romski.

## Sztygarzy w obronie swoich praw

Obrady zjazdu sztygarów w Katowicach.

(K.) Ubiegłej niedzieli obradował w Katowicach zjazd informacyjny sztygarów i zastępców sztygarów górnośląskiego przemysłu węglowego, zwołany przez P. Z. P. Na zjeździe obecny był również delegat związku pracowników przem. i handlowych Zagłębia Dąbrowskiego p. Radziszewski.

Obradom przewodniczył p. Maciejowski, prezes P. Z. P., który wygłosił obszerny referat, omawiający obecną sytuację w przemyśle węglowym oraz dobrą koniunkturę na rynkach krajowym i zagranicznym z jednej strony, a piętnujący z drugiej strony obecne traktowanie sztygarów przez przemysłowców, którzy, obciążając sztygarów nadmiarem prac i obowiązków, nie pozwalają im tem samem w całej rozciągłości przestrzegania przepisów policyjno-górnicych, co niejednokrotnie było przyczyną nieszczęśliwych wypadków, za które odpowiedzialność spada na sztygara.

Po przemówieniu p. Maciejowskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, w której poszczególne mówcy żalili się na pożałowania godne stosunki, panujące w kopalniach śląskich.

Z kolei zjazd omawiał sprawę złączenia ośmiu istniejących związków sztygarów w jeden

związek ogólnopolski, a nadto domagał się sfederowania związku sztygarów śląskich z bratnimi organizacjami sztygarów Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

W końcu uchwalono jednomyślnie rezolucję, w której m. in. stwierdzono, że przeważająca ilość kopalni śląskich nie troszczy się zupełnie o bezpieczeństwo pracowników a sztygarzy nie są w stanie w tych warunkach czuć nad stanem bezpieczeństwa w tym stopniu, jak tego wymaga ją przepisy górniczo-policyjne.

W związku z tem zjazd domaga się umożliwienia sztygarom wypełnienia ich obowiązków, uregulowania kwestji taryf i należącego do sztygarów sztygarów obowiązków w górnictwie ustaw.

Dalej zjazd składa publicznie dalszą odpowiedzialność za wszelkie wypadki w kopalniach na przemysłowców, protestując przeciwko odbieraniu kwalifikacji przez władze górnicze za nieszczęśliwe wypadki, które zjazd uważa za niezwykle surowość, ponieważ równa się pozbawieniu chleba i za wodu i nie jest stosowane w takiej rozciągłości w żadnym innym zawodzie.

Nadto zjazd domaga się wprowadzenia na Śląsku ustawy o urlopach.

## HRABIA MONTE CHRISTO.

105

— Tak, od lat kilkunastu.

— Wykazy więzienne prowadzi pan zapewne?

— Oczywiście. Każdy więzień ma swoje konto.

— Otóż powiedzieć panu muszę, iż byłem wychowany przez pewnego opata, który znikł nagle. Po latach dopiero dowiedziałem się, że był więźniem w twierdzy If i że tam umarł. Otóż pragnąłbym dowiedzieć się o nim kilku szczegółów.

— Jak się nazywał?

— Opat Faria.

— O, przypominam sobie! Był warjatem. Utrzymywał, że jest właścicielem skarbowi olbrzymich i z uporek wością godną lepszej sprawy ofiaro wywał rządowi coraz to większe sumy za uwolnienie go.

— Biedak! Dawno umarł?

— Coś w lutym roku bieżącego. Datę mam doskonale w pamięci zachowaną, ponieważ śmierć opata została związana z innymi zdarzeniami istotnie zdumiewającym. Miała miejsce w celu opata, oddalona była o kilka metrów od innego lochu, w którym był więziony niebezpieczny spiskowiec, który najbardziej przyzw

nił się do powrotu uzurpatora w 1815 roku, człowiek wyjątkowo zuchwwały i przedsiębiorczy.

— Doprawdy? — rzekł angiłk.

— O, tak! Miałem sposobność widzieć tego człowieka w 1816 czy 1817 roku. Cele jego odwiedzać można było przy eskorcie wojskowej je dynie. Zbrodzień ten wyjątkowo sprawił na mnie wrażenie i jego rysów nie zapomnę.

— Angliłk uśmiechnął się zlekka.

— Powiada pan więc, że te dwa lochy oddzielone były znaczną przestrzenią?

— Tak. I ów spiskowiec, nazwiskiem Edmund Dantes, przy pomocy jakiegoś narzędzia przekopał, wyobraź pan sobie, tunel podziemny, który te dwie cele połączył.

— Tunel ten był przekopany w celu ucieczki zapewne?

— Z pewnością. Na jego jednak nieszczęście, opat Faria dostał nagle silnego ataku katalepsji i zmarł. Wypadek ten Dantes zapragnął wykorzystać dla siebie w ten sposób, że zmarłego przeniósł do swej celi, a sam zajął jego miejsce w worku, w którym zmarły był zaszyty. Miał za pewne nadzieję, że go płytko zakopią — więc się z grobu wydostał.

— Ryzykowny pomysł! Trzeba było mieć wyjątkową odwagę, by się nań zdecydować!

— O, już panu mówiłem, że to był

człowiek niebezpieczny. Na szczęście dla rządu, on sam wybawił państwo od siebie.

— Jakim sposobem?

— Zamek If niema cmentarza, zmarłych przeto wrzucają poprostu do morza, przywiązawszy im uprzednio trzydziesto sześć funtową kulę u nóg. No i biedak poszedł na dno! Chciałbym widzieć jego twarz w chwili, gdy opadał do wody, zaszyty w worek jak baran!

I pan de Boville roześmiał się głośno; jego humor bowiem poprawił się znacznie nadzieją otrzymania dwóch kroć stu tysięcy franków, jakie miał już za stracone.

— I ja także chciałbym tę jego zobaczyć minę — zawołał angiłk.

I zaczął się śmiać... po angielsku, to znaczy, przez zęby.

— Tak więc — zaczął mówić dalej; gdy się nakoniec uspokoił — gubernator zamku opatowi się odrazu od dwóch węźniów nader kłopotliwych: od szaleńca i od warjata! Musiano jednak sporządzić jakieś akty tych wypadków?

— A tak akty zejścia.

— Otóż chciałbym prosić szanownego pana o danie mi możności przejrzania wszystkich aktów, więźniów tych dotyczących. Wszystko co dotyczy opata, interesuje mnie bardzo.

— A więc zechciej pan przejść

do mej kancelarji, tam wszystko ci pokażę.

Rzeczywiście, wszystkie dokumenty więźniów dotyczące, znalazły się tam w największym porządku. Każdy wykaz oznaczony był numerem.

Inspektor posadził angiłka na fotelu, położył odnośne foljały przed nim na biurku i odszedł, siadając zdaleka na kanapie, wzięwszy do ręki numer dziennika.

Angliłk znalazł łatwo papiery opata Farii dotyczące, wertował je długo. Następnie wziął do ręki plikę papierów, w których znajdowały się dokumenty Dantesa.

I znalazł w najlepszym ułożeniu porządku: denuncjację, decyzję, przesłuchanie p. Morrela, nakoniec dopisek p. de Boville.

(d. c. n.)

**Zdrowie i apetyt**  
odzyskanie stosując stale  
**PIGULEKI PRZECZYSZCZAJĄCE**  
**ZE SFINKSEM**

czyszczą żołądek, usuwają nieścisrawność, chronią od reumatyzmu i artretyzmu, uśmierzają hemoroidy, czyszczą krw.

Skł. gł.: Apteka W. Borowska  
Warszawa, Jerozolimska 59.

# ZŁOTE PROTEZY.

(Od własnego korespondenta).

Właściwie zapędzili do grobu Stresemanna. Ciężko chory szef orjentacji ugodowej Rzeszy wobec zabodu sterał sobie do reszty nadwątlone siły zmaganiem się z buldogowatą zaciekłością nacjonalistów i odwetowców. Nic im to było, że Niemcy dzięki konferencjom w Locarno, Genewie, Thoiry, Paryżu i Hadze wygoili dokumentnie wszystkie rany na ciele swego imperjalizmu gospodarczego. Nacjonalizm germański potrzebuje fanfar wojennych, za pachu prochu i krwi. Śmierć popularnego zagranicą ministra spraw zagranicznych dodała zastępom „stalowego kaska” i jego odnogom hitlerowskim niebywałego animuszu.

Mimo wszelkie możliwe bandaże i plastry rozlażą się szwy dotychczasowej koalicji rządowej. Nawskroś nacjonalistyczne i rewizjonistyczne stronnictwo niemieckich „ludowców”, trzymane dotąd silną ręką kierownika Wilhelmstrasse na udziałnicy koalicyjnej, przechodzi obecnie zupełnie otwarcie na stronę opozycyjnych ryzykantów westarpowskich. Przygotowania do plebiscytu przeciwko planowi Younga, a właściwie przeciwko traktatowi wersalskiemu odbywają się szumnie i hucznie. Towarzyszą im krwawe porachunki na ulicach Berlina między bojówkami nacjonalistycznymi a sztabarowcami republikańskiego reżimu. Protektor sztalhelmu, prezydent Hindenburg, pospieszył właściwie z sukcesem reakcji wilhelmińców, ogłaszając deklarację, zastrzegającą się przeciwko wiązaniu go w wir walk partyjnych i przesądza niu o jego, to jest generałfeldmarszałka, stanowisku wobec rewizji dawesowych rat odszkodowawczych. Ponieważ prowadzący kontrofensywę plebiscytową ministrowie socjalistyczni, a mianowicie Severing, Braun i Grzesinsky ogłosili tuż przedtem urbi et orbi przez radio, że nie należy spodziewać się od głowy państwa poparcia akcji, zmierzającej do obalenia reparacyjnej umowy paryskiej, enuncjacja Hindenburga uchodzić musi chyba za kompromitację obecnego reżimu i za pomoc dość wyraźną dla plebiscytników.

Ostrożność nakazuje unikania wszelkich horoskopów, czem i jak skończy się walna bitwa nacjonalizmu cesarskiego przeciwko republice konstytucyjnej, Wersalowi i reparacjom. W każdym razie nie wolno nie podkreślać olbrzymiego wzrostu przyrostu sił reakcyjnych i tapetu ich na zewnątrz. Głównej przyczyny tego znamiennego i dla niektórych optymistów zgoła nieoczekiwanego zjawiska dopatrywać się należy w niezwykłej regeneracji nawskroś monarchistycznie usposobionego wielkiego przemysłu. Od kata strefalnej walki w Zagłębiu Ruhry przemysł przy pomocy wydatnych subwencji rządowych zdołał nabrać istotnego rozmachu i dziś już może nie liczyć się z nikim i z niczem. Dymisja drugiego obok Schachta delegata Niemiec na konferencję reparacyjną w Paryżu, była hasłem do separacji wielkiego kapitału Rzeszy od pożyczki z ustrojem republikańskim.

Nababy nadreńskie i westfalskie powiedziały sobie: „zarobiliśmy na komedji demokratycznej cośmy tylko mogli, czas teraz zacząć zarabiać na przyrodzonym nam wilhelminizmie. Rozpoczął się cichy sabotaż zdołany przez nowoczesnego ustawodawstwa socjalnego zbytnio sprzyjającego go warstwom pracującym. Przy pomocy udzielonych przemysłowi przez rząd złotych protez wszczął kapitalizm rdzennie narodowy walkę z republiką. Jednym z głównych bastionów odporu przeciwko konstytu-

tucji wejmarskiej jest obecnie potentat bankowy z doby ostatniej, a mianowicie sfuzjowany władca złota: Deutsche Bank i Disconto - Gesellschaft.

Niedawno temu na zjeździe przemysłowców Rzeszy w Düsseldorfie domagał się zaważajki omni potens z Deutsche Bank dr. Kehl bez żenady i ogródek wyraźnej supremacji sfer gospodarczych nad władzą państwową. Te same prądy i tendencje wojownicze ujawniają

Berlin, w październiku 1929 r.

agrarne organizacje Rzeszy odżywione tapioką olbrzymich subwencji państwowych. Oprócz socjalistów i niedorostków robaczkowych t. z. demokracji, niema już dzisiaj stronnictwa szczerze republikańskiego, a i wśród socjalnej demokracji zapanowały wskutek przydługiego „władania” ferment i demoralizacja Centrum i „ludowcy” grzeszną coraz bardziej w trzęsawisku nacjonalistycznego monarchizmu.

z. r.

## Przygotowania do wystawy komunikacyjno-turystycznej w Poznaniu.

Organizowana w Poznaniu w r. 1930 ym międzynarodowa wystawa komunikacyjno-turystyczna ma objąć wszystkie dotychczasowe tereny PWK., z wyjątkiem gmachów rządowych i samorządowych, przy czym zwiększeniu uległby teren E przy dawnym »wesolem mlasteczku«.

Wystawa obejmuje sześć działów: 1) dział automobilowy, który zajmie teren A, 2) dział kolejowy, który zajmie również część terenu A, (hala wielkiego przemysłu i przemysłu metalowego), oraz teren B, 3) dział turystyki, etnografii i folkloru zajmie teren C, 4) dział łączności (telefon, telegraf, radio i t. p.) zajmie teren E, 5) żegluga śródlądowa i morska, oraz porty — również teren E. Na terenie E ma być wybudowany dla działu żeglugi kanał długości 500 metrów, głębokości 20 metrów, szerokości 10 metrów, 6) żegluga powietrzna wraz z wzorowem lotniskiem dla awionetek, również na terenie E.

O ile nam wiadomo, udział w przyszłorocznej wystawie zgłosiły następujące państwa: Austria, Francja, Belgja, Czechosłowacja, Itaja Niemcy i Węgry. Jak z tego wynika, wystawa zapowiada się świetnie.

## Zamach na życie w podziemiach kopalni.

Dnia 17 bm. kierownik ruchu kopalni »Gothardt« doniósł posterunkowi policji w Orzegowie, iż dnia 11 bm. około godz. 20,45 w podziemiach kopalni »Gothardt« na pokładzie Helnitz, przywiązał łańcuchami rebacz Tempnik Alojzy, robotnika Bierniaka Antoniego z Orzegowa, do liny kolejki automatycznej, która na szczęście nie była uruchomiona, gdyż w przeciwnym razie Biernak niechybnie byłby ponosił śmierć na miejscu, przez poszarpanie.

Robotnik Froncek Franciszek

z Orzegowa, widząc swego współpracownika Biernaka w okropnym niebezpieczeństwie, zdołał go odwiązać od liny, nim kolejkę automatyczną puszczą w ruch.

Rebacz Tempnik przesłuchany podał na swoje usprawiedliwienie, iż robotnik Biernak nie chciał pod koniec dniówki pracować, aby go więc nastraszyć przywiązał go do liny, jednak nie z tym zamiarem, by go pozbawić życia.

Tempiak odpowie sądownie za swój postępek.

## Wstrętny czyn młodocianego zwyrodnialca

Uczeń gimnazjum niemieckiego w Bielsku rzuca się na 10-letnią dziewczynkę na placu gimnastycznym.

Z Bielska donoszą nam o ohydny występku młodocianego zбочeńca, ten w tajemniejszym, że sprawa ujrzała sobie jako obiekt swych praktyk 10-letnią dziewczynkę.

Obiecujący ten młodzieniec w piątek dnia 18 bm. spotkał niedaleko budynku szkolnego 10-letnią uczennicę III kl. szkoły powszechnej, córkę wóźnego urzędu podatkowego w Bielsku, z którą nawiązał grzeczną zrazu rozmowę. Gdy oboje oddalili się w stronę placu gier i zabaw, młodzieniec ów rzucił się nagle na biedną dziewczynkę, powalił ją na ziemię z zamiarem dokonania gwałtu.

Na krzyk ofiary, zaczęli nadbiegać zatrudnieni przy pracy w polu robotnicy, co widząc gwałcieciel ratował się ucieczką.

O wypadku tym dowiedział się

dyrektor gimnazjum niemieckiego p. Kiesewetter i zarządził rozpoznanie wychowanka swego gimnazjum.

Władzom śledczym i szkolnym znane już jest nazwisko owego obiecującego młodzieńca. Jest on podobno synem rodziny niemieckiej, zamieszkałej w okolicy Bielska.

Zostanie on oddany władzom sądowym.

Podając ten ohydny fakt zdziwienia do wiadomości publicznej, zaapelować należy do rodziców, opiekunów i nauczycielstwa, by skutecznie zapobiegali wzrastającym objawom powojennego zdziwienia i demoralizacji wśród najmłodszego pokolenia, gdyż brak należytej opieki i uświadomienia moralnego, w przyszłości srodze zemścić się może na ich życiu.

# KRONIKA.

KALENDARZYK.

Dziś: Urszuli P. M.  
Jutro: Kord. i Al.  
Wschód słońca: 6.09  
Zachód: 16.55

## RADJO.

WARSZAWA.

Poniedziałek, 21 października.

11.56. Sygnał czasu w Warsz. Obserw. Astronom., hejnał z Wieży Marij. w Krak.

12.05. Muzyka płyt gramof.

13.10. Kom. meteor.

15.00. Kom. gosp.

15.45. Przegląd komunik.

16.15. Program dla dzieci.

16.45. Muzyka gramof.

17.15. Lekcja języka franc.

17.45. Transmisja muzyki lekkiej z kawiarni „Gastronomja“.

18.45. Rozmaitości.

19.10. „Skrzynka pocztowa rolnicza“

19.25. Muzyka taneczna płyt gram.

19.58. Sygnał czasu z Obserw. Astro nom. w Warsz.

20.00. Słuchowisko p. t. „Jesiń na asfalecie“.

20.30. Operetka „Biały Mazur“.

22.00. Tad. Strzetelski: „Spotkania na plaży i skałach Atlantyki“.

22.15. Kom.: meteor, polie. i sport.

22.35. Kom. PAT.

23.00. Muzyka lekka z „Oazy“.

Poniedziałek, 21 października.

KATOWICE.

11.56. Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astronom., hejnał z Wieży Marij. w Krak.

12.05. Muzyka płyt gramof.

16.00. Kom. Pol. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. Sl.

17.15. Transmisja z Warszawy.

16.45. Koncert z płyt gramof.

17.15. J. Ciachotny: Pogadanka z dziećmi: „Nowości radiowe“.

17.45. Koncert popularny.

18.45. Rozmaitości. program na dzień następnny, kom. Teatru Polskiego oraz przegląd widowisk i kom. Straż. ślask.

19.05. Wizytator dr. E. Farnik: „Symfonia lekka poprawnego mówienia i pisania po polsku“

19.30. Mrj. Bronisław Romaniszyn: Z cyklu — „Ochrona przyrody a parki narodowe — Święte doliny himalajskie“ cz. II.

19.58. Transm. z Warszawy.

23.00. Odezyt.

## Co wyświetlają kina:

Kino „Wawel“ »Walka Tytanów«

## Teatr w Katowicach

Wtorek, 22 bm. „Uciekła mi przepióreczka“ — g. 7.30.

Ogólna.

(o) Nowe odznaczenie „Niepodległość“. Dowiadujemy się, że specjalna komisja odznaczeniowa przygotowuje na dzień 11 listopada jako rocznicę odzyskania niepodległości — nowe odznaczenie pod nazwą „Niepodległość“, które będzie nadawane za prace niepodległościowe. Czy nie zawiele tych dekoracji?

(o) Polacy w uzdrowiskach za granicznych. Ogłaszane przez uzdrowiska zagraniczne dane statystyczne o frekwencji osób w tego-rocznych sezonach, ujawniają sporą liczbę polaków. Statystyka gości kąpielowych w Marianskich Łaznach (Marienbad) wykazuje wśród 41,226 gości — 3,673 polaków. Polacy przewyższają ilościowo nawet gości czeskosłowackich, których bawiło tam w rb. 3528.

Z Kielec.

(k) Osobiste. Wiceprezydent miasta p. Potocki powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

(k) Z podokręgu związku strzeleckiego. Przy komendzie podokręgu związku strzeleckiego w Kielecach referat pracy kobiet nad wychowaniem fizycznym i przysposobieniem wojskowym został powierzony wytrwałej instruktorce p. Kazimierze Kąptowańcównie.

(k) Repertuar kin. Kino „Czwartak“ — Czarne domino. Kino „Unjon“ — Mocny ezłowiek. Kino „Palace“ — Grzech Ingi.

Kino „Wawel“ w Sielcu obok kościoła Te. 7-65.	Wyświetla DZIS!!! Film najnowszej produkcji!!! Arcywesoła komedia w 10 dużych aktach p. t.
	<b>PATIPATACHON</b> JAKO GAZECIARZE
	W roli głównej — niezawodni i ukocharni komicy Pat i Patachon
	Nadprogram: Wesoła Komedia.
	Od wtorku 22 października br. „Tajemnica cytadeli w Dęblinie“.

